84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018

CONTRATO: 053/2018.
EXERCÍCIO: 2018.
 OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo grupo Quinteto
Villa-Lobos, para participação no XXXI FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2018.
VIGÊNCIA: 08/06/2018 a 07/07/2018.
INXIGIBILIDADE: 040/2018.
VALOR TOTAL: R$ 23.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND:
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Quinteto Villa Lobos Produções Artísticas LTDA –
ME, CNPJ 03.467.853/0001-26, com sede na Rua Barata Ribeiro
391, SL 602, Copacabana, Rio de Janeiro-RJ, CEP 22.051-002.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/246557.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 322811
CONTRATO: 054/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
 OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Guilherme
Ripper Vianna, para participação no XXXI FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2018.
VIGÊNCIA: 08/06/2018 a 07/07/2018.
INXIGIBILIDADE: 039/2018.
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND:
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Música e Texto Criações Artísticas LTDA-ME, CNPJ
19.230.634/0001-69, com sede na Praça André Rebouças, nº
20, Ap. 101 DPL, Maracanã, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.271-190.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/247677
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 322825

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 042/2018.
DATA: 08/06/2018.
VALOR TOTAL: R$ 17.700,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo grupo musical
Quinteto Porto Alegre, para participação no XXXI FIMUPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND:
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Ester Organização e Produção de Eventos
Artísticos Culturais EIRELI-ME, CNPJ 06.313.871/0001-41, com
sede na Oscar Bernardo dos Passos, nº 414, Desvio Rizzo, Caxias
do Sul/RS, CEP: 95.110-650.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/248486
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 322934
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 041/2018.

DATA: 08/06/2018.
VALOR TOTAL: R$ 3.250,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Floriano
Santos, para participação no XXXI FIMUPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND:
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Solange Rocco 06399310814, CNPJ
20.642.624/0001-10, com sede à Avenida Portugal, nº 1552,
apart. 33, Bairro Centro, Santo André/SP, CEP: 09.041-320.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/252353.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 322968
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 040/2018.

DATA: 08/06/2018.
VALOR TOTAL: R$ 23.000,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo grupo Quinteto
Villa-Lobos, para participação no XXXI FIMUPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND:
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Quinteto Villa Lobos Produções Artísticas LTDA –
ME, CNPJ 03.467.853/0001-26, com sede na Rua Barata Ribeiro
391, SL 602, Copacabana, Rio de Janeiro-RJ, CEP 22.051-002.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/246557.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 322796
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 039/2018.

DATA: 08/06/2018.
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Guilherme
Ripper Vianna, para participação no XXXI FIMUPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.

ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND:
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Música e Texto Criações Artísticas LTDA-ME, CNPJ
19.230.634/0001-69, com sede na Praça André Rebouças, nº
20, Ap. 101 DPL, Maracanã, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.271-190.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/247677.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 322788

.

.

.

EXTRATO DO EDITAL Nº 005/2018 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na
Lei Estadual nº 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada
pelo Decreto nº 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual
nº 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO os procedimentos para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS  para contratação temporária de
excepcional interesse público para o provimento de (02) vagas
para a função de Técnico de Administração e Finanças – Nível
Superior, com vencimento de R$ 1.899,32 (Hum mil, oitocentos
e noventa e nove reais e trinta e dois centavos); (01) vaga
para a função de Assistente Administrativo – Nível Médio, com
vencimento de R$ 975,35 (Novecentos e setenta e cinco reais e
trinta e cinco centavos) e (01) vaga para a função de Motorista –
Nível Fundamental, com vencimento de R$ 965,11 (Novecentos
e sessenta e cinco reais e onze centavos).
As contratações, de caráter temporário, terão como fundamento
a Lei Complementar estadual nº 07/91, alterada pela Lei nº
077/2011, Decreto Estadual nº 410/2012 e Decreto Estadual nº
1.230/2015 e Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016 e
Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017.
As inscrições estarão abertas no dia 13/06/2018, exclusivamente
no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações
constam no interior teor do edital nº 005/2018 – FCG, que se
encontra disponível no site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de junho de 2018.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 322861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
 NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE00694

Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Secretaria de
Estado de Turismo.
Objeto: Contratação de Valdo Souza para o Publicom 2018 -
edição Belém
Nº. da nota de empenho: 2018NE00694
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho:
24.722.1424.8236; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039.
Valor: R$ 8.388,00 (oito mil trezentos e oitenta e oito reais).
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES.

Protocolo: 322551
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

 NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE00698
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Secretaria de
Estado de Turismo.
Objeto: Contratação de Valdo Souza para o Publicom 2018 -
edição Belém
Nº. da nota de empenho: 2018NE00698
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho:
24.722.1424.8236; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039.
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES.

Protocolo: 322546
EXTRATO DE CONTRATO DE MONITOR

CONTRATO: Nº 015/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação da monitora Ursula Celeste Tavares
Bahia de Jesus, referente a ofi cina de Fotografi a realizada na
Secretaria Estadual de Assistência Social – SEASTER em Belém/
PA, no período de 05 a 06/06/2018, no horário das 08h30 as
10h30 e 14h às 16h.
VALOR ESTIMADO: R$ 70,00 (setenta reais) em consonância

com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
 CONTRATADO: URSULA CELESTE TAVARES BAHIA DE JESUS.
CPF N°: 636.328.532-15.
ENDEREÇO: Trav. Gurupá n° 250, Cidade Velha, Belém -PA.
Ordenador: Álvaro da Silva Borges.

Protocolo: 322530
EXTRATO DE CONTRATO DE MONITOR

CONTRATO: Nº 016/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação da monitora Ursula Celeste Tavares
Bahia de Jesus, referente a ofi cina de Fotografi a realizada na
XXII Feira Pan-Amazônica do Livro em Belém/PA, no período de
07/06/2018, no horário das 10h30 as 13h e 14h às 18h.
VALOR ESTIMADO: R$ 70,00 (setenta reais) em consonância
com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
 CONTRATADO: URSULA CELESTE TAVARES BAHIA DE JESUS.
CPF N°: 636.328.532-15.
ENDEREÇO: Trav. Gurupá n° 250, Cidade Velha, Belém -PA.
Ordenador: Álvaro da Silva Borges.

Protocolo: 322533
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 014/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de Empresa especializada no Fornecimento
de Material de Consumo, conforme especifi cações constantes do
Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico n°
04/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 12.370,00 (doze mil, trezentos e setenta
reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2018
VIGÊNCIA: 04/06/2018 a 03/06/2019.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 24.122.1297.8338- Operacionalização
das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte: 0101
CONTRATADO: N.E MARTINS COMERCIO E ARMARINHO;
CNPJ N°: 21.851.687/0001-49.
ENDEREÇO: Rua Bernal do Couto n° 736. Bairro: Umarizal.
Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 322981

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 345/2018 DE 07 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº
250786/2018, de 05/06/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de
TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10,
no valor de R$ 1.000,00 (um mil  reais) para ocorrer despesas
com transportes, terrestre  e fl uvial, obedecendo a seguinte
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 322653